UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUY NHƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX Quy Nhơn, ngày        tháng       năm 2024

V/v tăng cường ngăn ngừa, xử lý

ngộ độc thực phẩm.

          Kính gửi:

- Các phòng: Y tế, Kinh tế, Giáo dục – Đào tạo thành phố;

- Trung tâm Y tế thành phố;

- Trung tâm Văn hóa – Thông tin –Thể thao thành phố;

- UBND các phường, xã.

Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 21/5/2024 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh Bình Định về việc tăng cường các biện pháp ngăn ngừa, xử lý ngộ

độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh Bình Định và Công văn số 2221/SYT-NVY ngày

14/6/2024 của Sở Y tế về việc tăng cường ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm;

Để chủ động ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn thành phố, Chủ tịch

UBND thành phố yêu cầu:

1. Phòng Y tế thành phố:

 - Tăng cường công tác kiểm tra về đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở

kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn thành phố; trong đó chú trọng kiểm tra đối

với bếp ăn tập thể trong trường học, công ty, xí nghiệp, cơ sở kinh doanh dịch vụ

ăn uống có số lượng khách đông.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy mạnh việc thông tin, tuyên truyền về

nguy cơ ngộ độc thực phẩm và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, nhất là tại các

điểm, khu du lịch, bếp ăn tập thể của trường học, khu công nghiệp, thức ăn đường

phố…Chỉ sử dụng các sản phẩm thực phẩm, nguyên liệu thực phẩm có nguồn gốc,

xuất xứ, nhãn mác rõ ràng, tuyệt đối không sử dụng các sản phẩm đã hết hạn sử

dụng, có mùi vị, màu sắc thay đổi khác thường.

- Kiên quyết xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm

trên địa bàn thành phố.

2. Trung tâm Y tế thành phố:

- Chỉ đạo Trạm Y tế phường, xã tăng cường giám sát các cơ sở kinh doanh

dịch vụ ăn uống, các dịch vụ nấu ăn lưu động, thức ăn đường phố… trên địa bàn

phường, xã.

- Chuẩn bị sẵn sàng kế hoạch, phương án, lực lượng, thuốc và trang thiết bị y

tế để triển khai hiệu quả các biện pháp, xử lý, khắc phục hậu quả khi xảy ra sự cố về

an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn.

3. Phòng Kinh tế thành phố:

- Tổ chức thực hiện kiểm tra, giám sát, phòng ngừa, ngăn chặn sự cố an toàn

thực phẩm trên địa bàn thành phố thuộc lĩnh vực được phân công quản lý.

2

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố trong công tác kiểm

tra, điều tra nguyên nhân, nguồn gốc và xử lý thực phẩm gây ngộ độc thuộc lĩnh

vực được phân công quản lý theo đúng quy định.

          4. Phòng Giáo dục – Đào tạo thành phố:

- Thường xuyên, chủ động kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo đảm

vệ sinh an toàn thực phẩm tại các bếp ăn, căng tin trong các trường học. Không

hợp đồng với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không bảo đảm đầy đủ các

quy định về an toàn thực phẩm, không có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an

toàn thực phẩm cung cấp thực phẩm hoặc suất ăn sẵn cho học sinh.

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức về an toàn thực phẩm

cho học sinh, giáo viên và nhân viên chế biến thực phẩm tại các bếp ăn tập thể,

căng tin trong nhà trường.

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường và gia đình trong việc giáo

dục, hướng dẫn học sinh lựa chọn, sử dụng thực phẩm đảm bảo an toàn, hợp vệ

sinh.

5. Trung tâm Văn hóa – Thông tin –Thể thao thành phố:

Phối hợp với phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố tăng cường công tác

truyền thông về phòng, chống ngộ độc thực phẩm; thông tin kịp thời trên các

phương tiện truyền thông để cảnh báo người dân cảnh giác, tuyệt đối không sử

dụng các sản phẩm, thực phẩm không an toàn; nhấn mạnh nội dung Người đứng

đầu các cấp phải chịu trách nhiệm khi để xảy ra vi phạm pháp luật về an toàn thực

phẩm trên địa bàn quản lý.

          6. UBND các phường, xã:

- Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm theo phân

công, phân cấp quản lý; tăng cường kiểm tra đối với loại hình kinh doanh dịch vụ

ăn uống nhỏ lẻ, thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể trong nhà trẻ, nhóm trẻ, nấu ăn

lưu động, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống gần trường học, bệnh viện.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm,

nhất là tại các điểm, khu du lịch, bếp ăn tập thể của trường học, khu công nghiệp,

thức ăn đường phố trên địa bàn quản lý nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách

nhiệm, tạo thói quen tốt cho người dân trong tiêu dùng, chế biến thực phẩm.

Yêu cầu các đươn vị được giao nhiệm vụ khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Thành ủy (báo cáo);

- CT, các PCT UBND TP;

- VP (LĐ+C2);

- Lưu VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                 Nguyễn Phương Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-21T14:54:46+0700
	Tỉnh Bình Định
	Võ Nam Thống<thongvn@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-21T16:33:57-0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Thị Mỹ Nhung<nhunghtm@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-21T16:45:53+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trương Thanh Ngà<ngatt@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-06-24T10:51:54+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Phương Nam<namnp@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-06-24T11:30:43+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-06-24T11:30:44+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-06-24T11:30:44+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-06-24T11:30:50+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!